legem statuam in meis ædibus posuit; ut locus ipse, in tua tanta injuria, legem & inscriptionem statuæ refelleret. quæ res municipibus Anagninis multo majori dolori fuit, quam quæ idem ille gladiator scelera Anagniæ fecerat. Quid? si ne scriptum quidem um- 31 quam est in ista ipsa rogatione, quam se Sedulus negat scivisse; tu hujus, ut acta tui præclari tribunatus hominis dignitate coho- nestes, auctoritatem amplecteris?

Sed, tametsi nihil de me tulisti, quo mi- 82 nus essem non modo in civium numero, sed etiam in eo loco, in quo me honores populi Romani collocaverunt; tamenne eum tua voce violabis, quem post nefarium scelus consulum superiorum, tot vides judiciis se- natus, populi Romani, totius Italæ hone- statum? quem ne tuni quidem, cum aberam, negare poteras esse tua lege senatorem? Ubi enim tuleras, ut mihi aqua & igni interdi- ceretur? quod Gracchus de P. Popillio, Sa- turninus de Metello tulit. homines seditiosissimi de optimis ac fortissimis civibus non, ut esset interdictum, quod ferri non poterat, tulerunt, sed ut interdiceretur. Ubi cavisti, ne meo me loco censor in senatum legeret? quod de omnibus, etiam quibus damnatis

interdictum est, scriptum est in legibus.

83 Quære hoc e Sex. Clodio, scriptore legum tuarum: jube adesse: latitat omnino: sed si requiri jufferis, invenient hominem apud sororem tuam, occultantem se, capite demisso. Sed si patrem tuum, civem, medius fidius, egregium, dissimilemque vestri, nemo umquam sanus exulem appellavit, qui, cum de eo tribunus plebis promulgasset, adesse propter iniquitatem illius Cinnani temporis noluit, eique imperium est abrogatum. Si in illo pœna legitima turpitudinem non habuit propter vim temporum; in me, cui dies dicta non est, qui reus non fui, qui numquam sum a tribuno plebis citatus, damnati pœna esse potuit, ea præsertim, quæ ne in ipsa quidem

32 rogatione proscripta est? At vide, quid in-

84 tersit inter illum iniquissimum patris tui casum, & hanc fortunam, conditionemque nostram. Patrem tuum, civem optimum, clarissimi viri filium, qui si viveret, qua severitate fuit, tu profecto non viveres, L. Philippus censor avunculum suum præteriit in recitando senatu. Nihil enim poterat dicere, quare rata non essent, quæ erant acta in ea republica, in qua se illis ipsis temporibus censorem esse voluisset. Me L. Cotta, homo

censorius, in senatu juratus dixit, se, si censor tum esset, cum ego aberam, meo loco senatorem recitaturum fuisse. Quis in meum⁸⁵ locum judicem subdidit? quis meorum amicorum testamentum discessu meo fecit, qui mihi non idem tribuerit, quod & si adesset? quis me non modo civis, sed socius recipere contra tuam legem & juvare dubitavit? Denique universus senatus multo ante, quam est lata lex de me, GRATIAS AGENDAS CENSUIT CIVITATIBVS IIS, QVAE M. TVLLIVM; tantumne? immo etiam, CIVEM OPTIME DE REPUBLICA MERITVM, RECEPISSENT. Et tu unus pestifer civis, eum restitutum negas esse civem, quem ejectum universus senatus non modo civem, sed etiam egregium civem semper putavit? At vero, ut annales populi Romani⁸⁶ & monumenta vetustatis loquuntur, Cæso ille Quintius, & M. Furius Camillus, & M. Servilius Ahala, cum essent optime de republica meriti, tamen populi incitati vim iracundiamque subierunt; damnaticque comitiis centuriatis cum in exsilium profugissent, rursus ab eodem populo placato sunt in suam pristinam dignitatem restituti. Quodsi his damnatis non modo non imminuit calamitas

clarissimi nominis gloriam , sed etiam honestavit : [nam , etsi optabilius est , cursum vitæ confidere sine dolore , & sine injuria ; tamen ad immortalitatem gloriæ plus affert , desideratum esse a suis civibus , quam omnino numquam esse violatum] mihi , sine ullo iudicio populi profecto , tum amplissimis omnium judiciis restituto , maledicti locum
87 aut criminis obtinebit ? Fortis & constans in optima ratione civis , P. Popillius , semper fuit ; tamen ejus in omni vita nihil est ad laudem illustrius , quam calamitas ipsa . Quis enim jam meminisset , eum bene de republi-
ca meritum , nisi & ab improbis expulsus esset , & per bonos restitutus ? Q. Metelli præclarum imperium in re militari fuit , ege-
gia censura , omnis vita plena gravitatis ; tamen hujus viri laudem ad sempiternam memoriam temporis calamitas propagavit .
33 Quodsi & illis , qui expulsi sunt inique , sed tamen legibus reducti , inimicis imperfectis , rogationibus tribuniciis , non auctoritate senatus , non comitiis centuriatis , non decre-
tis Italiæ , non desiderio civitatis , inimico-
rum injuria probro non fuit ; in me , qui pro-
fectus sum integer , absui simul cum repu-
blica , redii cum maxima dignitate , te vivo ,

fratre tuo altero consule reducente, altero
prætore petente, tuum scelus, meum probrum
putas esse oportere? Ac, si me populus Ro- 88
manus incitatus iracundia, aut invidia, e
civitate ejecisset, idemque postea mea in rem-
publicam beneficia recordatus, se collegisset,
temeritatem atque injuriam suam restitutio-
ne mea reprehendisset: tamen profecto nemo
tam esset amens, qui mihi populi tale judi-
cium non dignitati potius, quam dedecori
putaret esse oportere. nunc vero, cum me
in judicium populi nemo omnium vocarit;
condemnari non potuerim, qui accusatus non
sim; denique ne expulsus quidem ita sim,
ut, si contendarem, superare non possem;
contraque a populo Romano semper sim de-
fensus, amplificatus, ornatus: quid est, quare
quisquam mihi se ipsa populari ratione ante-
ponat? An tu populum Romanum esse il- 89
lum putas, qui constat ex iis, qui mercede
conducuntur? qui impelluntur, ut vim affe-
rant magistratibus? ut obfideant senatum?
optent quotidie cædem, incendia, rapinas?
quem tu tamen populum, nisi tabernis clau-
sis, frequentare non poteras: cui populo
duces Lentidios, Lollios, Plagulejos, Ser-
gios præfeceras. O speciem, dignitatemque

populi Romani, quam reges, quam nationes exteræ, quam gentes ultimæ pertimescant, multitudinem hominum ex servis, ex conductis, ex facinorosis, ex egentibus congregatam! Illa fuit pulchritudo populi Romani, illa forma, quam in campo vidisti tum, cum etiam tibi, contra senatus, totiusque Italiæ auctoritatem & studium, dicendi potestas fuit. Ille, ille populus est dominus regum, victor atque imperator omnium gentium; quem illo clarissimo die, scelerate, vidisti tum, cum omnes principes civitatis, omnes ordinum atque ætatum omnium, suffragium se, non de civis, sed de civitatis salute ferre censebant: cum denique homines in campum, non tabernis, sed municipiis clausis, 34 venerunt. Hoc ego populo, si tum consules aut fuissent in republica, aut omnino non fuissent, nullo labore, tuo præcipiti furori atque impio sceleri restituisse. sed publicam causam contra vim armatam sine populi præsidio suscipere nolui: non quo mihi P. Scipionis, fortissimi viri, vis intima, privati hominis, displiceret: sed Scipionis factum statim P. Mucius consul, qui in gerenda republica putabatur fuisse segnior, gestam multis senatusconsultis non modo defendit, sed

etiam ornavit: mihi aut, te imperfecto, cum consulibus, aut, te vivo, & tecum, & cum illis, armis decertandum fuit. Erant eo tempore multa etiam alia metuenda. ad servos, medius fidius, res pervenisset. tantum homines impios ex vetere illa conjuratione inustum nefariis mentibus bonorum odium retinebat.

Hic tu me etiam gloriari vetas: negas esse ferenda, quæ soleam de me prædicare; & homo facetus, inducis etiam sermonem urbanum ac venustum; me dicere solere, esse me Jovem: eundemque dictitare, Minervam esse sororem meam. Non tam insolens sum, quod Jovem esse me dico, quam ineruditus, quod Minervam sororem Jovis esse existimo. sed tamen, ego mihi sororem virginem ascisco: tu sororem tuam virginem esse non sivisti. Sed vide, ne tu te debeas Jovem dicere, quod tu jure eandem sororem & uxorem appellare possis. Et quoniam hoc reprehendis, quod solere me dicas de me ipso glorioius prædicare; quis umquam audivit, cum ego de me, nisi coactus ac necessario dicerem? Nam si, cum mihi furta, largitiones, libidines objiciuntur, ego respondere soleo, meis consiliis, periculis, laboribus, patriam esse conservatam; non tam sum

existimandus de gestis rebus gloriari, quam
de objectis non confiteri. sed si mihi ante
hæc durissima reipublicæ tempora nihil um-
quam aliud objectum est, nisi crudelitas il-
lius temporis, cum a patria perniciem de-
puli; quid? me huic maledicto utrum non
respondere, an demisse respondere decuit?

94 Ego vero etiam reipublicæ semper interesse
putavi, me illius pucherrimi facti, quod
ex auctoritate senatus, consensu bonorum
omnium, pro salute patriæ gessisse, splen-
dorem verbis dignitatemque retinere; præ-
sertim cum mihi uni in hac republica, au-
diente populo Romano, opera mea hanc ur-
bem & hanc rempublicam esse salvam, jurato
dicere fas fuisset. Extinctum est jam illud
maledictum crudelitatis, quod me, non ut
crudelem tyrannum, sed ut mitissimum pa-
rentem, omnium civium studiis desideratum,

95 repetitum, arcessitum vident. Aliud exor-
tum est. objicitur mihi meus ille discessus:
cui ego criminis respondere sine mea maxima
laude non possum. Quid enim, pontifices,
debeo dicere? Peccati me conscientia pro-
fugisse? At id, quod mihi criminis dabatur,
non modo peccatum non erat, sed erat res,
post natos homines pulcherrima. Judicium
populi

populi pertimuisse? At id nec propositum
ullum fuit, & si fuisset, duplicita gloria
discessisse. Bonorum mihi præsidium de-
fuisse? Falsum est. Me mortem timuisse?
Turpe est. Dicendum igitur est id, quod non 36
dicerem, nisi coactus; (nihil enim umquam
de me dixi sublatius, ascensione laudis causa
potius, quam criminis depellendi:) dico igi-
tur, & quam possum maxima voce dico:
Cum omnium perditorum & conjuratorum⁹⁶
incitata vis, duce tribuno plebis, consulibus
auctoribus, afflito senatu, perterritis equi-
tibus Romanis, suspensa ac sollicita tota ci-
vitate, non tam in me impetum faceret, quam
per me in omnes bonos; me vidisse, si vicis-
sem, tenues reipublicæ reliquias; si vinctus
essem, nullas futuras. quod cum judicassem,
deslevi conjugis miseræ discidium, liberorum
carissimorum solitudinem, fratris absentis,
amantissimi atque optimi, casum, subitas
fundatissimæ familiæ ruinas: sed his omnibus
rebus vitam anteposui meorum civium; rem-
que publicam concidere unius discessu, quam
omnium interitu occidere malui. speravi, id
quod accedit, me jacentem posse a vivis viris
fortibus excitari; si una cum bonis interiis-
sem, nullo modo posse recreari. Accepi,⁹⁷

pontifices , magnum atque incredibilem do-
lorem: non nego: neque istam mihi ascisco
sapientiam , quam nonnulli in me require-
bant, qui me animo nimis fracto esse atque
afflito loquebantur. An ego poteram , cum
a tot rerum tanta varietate divellerer (quas
idcirco prætero , quod ne nunc quidem sine
fletu commemorare possum) inficiari me esse
hominem , & communem naturæ sensum re-
pudiare ? Tum vero neque illud meum fa-
ctum laudabile, nec beneficium ullum a me
in rempublicam profectum dicerem , si qui-
dem ea reipublicæ causa reliquissem , quibus
æquo animo carerem ; eamque animi duri-
tiam , sicut corporis , quod , cum uritur , non
sensit , stuporem potius , quam virtutem pu-
37 tarem. Suscipere tantos animi dolores , atque
98 ea , quæ , capta urbe , accidentunt victis , stante
urbe unum perpeti , & jam se videre distrahi
a complexu suorum , disturbari tecta , diripi
fortunas , patriæ denique causa patriam ipsam
amittere , spoliari populi Romani beneficiis
amplissimis , præcipitari ex altissimo dignitatis
gradu , videre prætextatos inimicos , nondum
morte complorata , arbitria petentes funeris ;
hæc omnia subire conservandorum civium
causa , atque ita , ut dolenter absis , non tam

sapiens, quam ii, qui nihil curant, sed tam amans tuorum ac tui, quam communis humanitas postulat; ea laus præclara atque divina. Nam, qui ea, quæ numquam cara ac jucunda duxit, animo æquo reipublicæ causa deserit, nullam benevolentiam insignem in rempublicam declarat: qui autem ea relinquit, reipublicæ causa, a quibus cum summo dolore divellitur, ei patria cara est; cuius salutem caritati anteponit suorum. Quare,⁹⁹ disrumpatur licet ista furia, [atque] audiat hæc ex me, quoniam laceffivit: bis servavi; ut consul togatus armatos vicerim; privatus consulibus armatis cesserim. Utriusque temporis fructum tuli maximum; superioris, quod ex senatus auctoritate, & senatum, & omnes bonos, meæ salutis causa, mutata veste vidi; posterioris, quod & senatus, & populus Romanus, & omnes mortales, & privatim, & publice judicarunt, sine meo reditu rempublicam salvam esse non posse.

Sed hic meus reditus, pontifices, vestro¹⁰⁰ judicio continetur. Nam, si vos me in meis ædibus collocatis, id quod in omni mea causa semper studiis, consiliis, auctoritatibus, sententiisque fecistis; video me plane ac sentio restitutum, sin mea domus non modo

mihi non redditur, sed etiam monumentum
præbet inimico doloris mei, sceleris sui,
publicæ calamitatis; quis erit, qui hunc re-
ditum potius, quam poenam sempiternam pu-
tet? In conspectu præterea totius urbis do-
mus est mea, pontifices: in qua si manet il-
lud, non monumentum [urbis], sed sepul-
chrum, inimico nomine inscriptum; demi-
grandum potius aliquo est, quam habitandum
in ea urbe, in qua tropæa & de me & de re-
38 publica videam constituta. An ego tantam
101 aut animi duritiem habere, aut oculorum im-
puidentiam possim, ut, cuius urbis servatorem
me esse senatus omnium affensu toties judi-
carit, in ea possim intueri domum meam ever-
sam, non ab inimico meo, sed ab hoste com-
muni, & ab eodem exstructam & positam in
oculis civitatis, ne umquam conquiescere
possit fletus bonorum? Sp. Melii, regnum
appetentis, domus est complanata. Ecquid
aliud? æquum accidisse Melio populus Ro-
manus judicavit; nomine ipso Aequimelii,
Melii poena comprobata est. Sp. Cassii do-
mus ob eandem causam eversa, atque in eo-
dem loco ædes posita Telluris. In Vacci pra-
tis domus fuit M. Vacci, quæ publicata est
& eversa, ut illius facinus memoria & nomine

loci notaretur. M. Manlius, cum ab adscensu Capitolii Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus beneficii sui gloria; regnum appetisse est judicatus: ergo ejus domum eversam duobus lucis convestitam videtis. Quam igitur maiores nostri sceleratis ac nefariis ci-
vibus maximam pœnam constitui posse arbitrati sunt; eandem ego subibo ac sustinebo,
ut apud posteros nostros non extinctor con-
jurationis & sceleris, sed auctor & dux fuisse
videar? Hanc vero, pontifices, labem tur- 102
pitudinis & inconstantiæ poterit populi Ro-
mani dignitas sustinere, vivo senatu, vobis
principibus publici consilii, ut domus M. Tullii
Ciceronis cum domo Fulvii Flacci ad memo-
riam pœnæ publice constitutæ conjuncta esse
videatur? M. Flaccus, quia cum C. Graccho
contra salutem reipublicæ fecerat, & senatus
sententia est interfactus, & ejus domus eversa
& publicata est: in qua porticum post ali-
quanto Q. Catulus de manubiis Cimbricis fe-
cit. Ista autem fax ac furia patriæ, cum ur-
bem, Pisone & Gabiniō ducibus, cepisset,
occupasset, teneret; uno, eodemque tempore
& clarissimi viri mortui monumenta delebat,
& meam domum cum M. Flacci domo con-
jungebat: ut, qua pœna senatus affecerat

eversorem civitatis, eadem iste, oppreso se-
natu, afficeret eum, quem patres conscripti
39 custodem patriæ judicassent. Hanc vero in
103 Palatio atque in pulcherrimo urbis loco por-
ticum esse patiemini, furoris tribunicii, sce-
leris consularis, crudelitatis conjuratorum,
calamitatis reipublicæ, doloris mei defixum
indictum ad memoriam omnium gentium
sempiternam? quam porticum pro amore,
quem habetis in rempublicam, & semper ha-
buitis, non modo sententiis, sed, si opus
esset, manibus vestris disturbare cuperetis:
nisi quem forte illius castissimi sacerdotis su-
perstitiosa dedicatio deterret.

104 O rem, quam homines soluti ridere non
desinant; tristiores autem sine maximo dolore
audire non possint! Publiusne Clodius, qui
ex pontificis maximi domo religionem eri-
puit, is in meam intulit? hunccin' vos, qui
estis antistites cæremoniarum & sacrorum,
auctorem habetis & magistrum publicæ reli-
gionis? O dii immortales! (vos enim hæc
audire cupio) P. Clodius vestra sacra curat?
vestrum numen horret? res omnes humanas
religione vestra contineri putat? Hic non
illudit auctoritati horum omnium, qui adsunt,
summorum virorum? non vestra, pontifices,

gravitate abutitur? Ex isto ore, religionis verbum excidere aut elabi potest? quam tu eodem ore, accusando senatum, quod severè de religione decerneret, impurissime, tætermineque violasti. Adspicite, adspicite, pontifices, hominem religiosum, &, si vobis ¹⁰⁵ videtur, (quod est bonorum pontificum,) monete eum, modum quendam esse religionis: nimium esse superstitionem non oportere. Quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanaticus, sacrificium, quod alienæ domi fieret, invisere? quæ autem te tanta mentis imbecillitas tenuit, ut non putares, deos satis posse placari, nisi etiam muliebribus religi-
nibus te implicuisses? quem umquam audisti majorum tuorum, qui & sacra privata coluerunt, & publicis sacerdotiis præfuerunt, cum sacrificium Bonæ Deæ fieret, interfuisse? neminem, ne illum quidem, qui cæcis est factus. Ex quo intelligitur, multa in vita falso homines opinari; cum ille, qui nihil viderat sciens, quod nefas esset, lumina amisit; istius, qui non solum adspectu, sed etiam incesto flagitio & stupro polluit cærimonias, pœna omnis oculorum ad cæcitatem mentis est conversa. Hoc auctore tam casto, tam religioso, tam sancto, tam pio, potestis,

pontifices, non commoveri, cum suis dicat
se manibus domum civis optimi evertisse, &
eam iisdem manibus consecrass̄e?

106 Quæ tua fuit consecratio? Tuleram, in-
quit, ut mihi liceret. Quid? non exceperas,
ut, si quod jus non esset rogare, ne esset ro-
gatum? Jus igitur statuetis esse, uniuscujus-
que vestrūm fedes, aras, focos, deos penates,
subjectos esse libidini tribuniciæ? in quem
quisque per homines constitatos irruerit, quem
impetu perculerit, hujus domum non solum
affligere, quod est præsentis insanæ, quasi
tempestatis repentinæ, sed etiam in posterum

41 tempus religione sempiterna obligare? Equi-
107 dem sic accepi, pontifices, in religionibus
fusciendis, caput esse, interpretari, quæ
voluntas deorum immortalium esse videatur;
nec est ulla erga deos pietas, nisi honesta de-
numine eorum ac mente opinio, cum expeti-
nihil ab iis, quod sit injustum atque inhono-
ustum, arbitrere. Hominem invenire ista labes-
tum, cum omnia tenebat, neminem potuit,
cui meas ædes addiceret, cui traderet, cui
donaret: ipse cum loci illius, cum ædium
cupiditate flagraret, ob eamque causam unam,
una justa illa rogatione sua vir bonus domi-
num se in meis bonis esse voluisse; tamen

illo ipso in furore suo non est ausus meam
domum, cuius cupiditate inflammatus erat,
possidere. Deos immortales existimatis, cuius
labore & consilio sua ipsi templa tenuerunt,
in ejus domum afflictam & eversam per unius
hominis sceleratissimi nefarium latrocinium
immigrare voluisse? Civis est nemo in tanto 108
populo, extra contaminatam illam & cruen-
tam P. Clodii manum, qui rem ullam de meis
bonis attigerit, qui non pro suis opibus in
illa tempestate defenderit. At, qui aliqua se
contagione prædæ, societatis, emtionis, con-
taminaverunt, nullius neque privati neque
publici judicii poenam effugere potuerunt.
Ex his igitur bonis, quorum nemo rem ullam
attigit, qui non omnium judicio sceleratissi-
mus haberetur, dii immortales domum meam
concupiverunt? Ista tua pulchra Libertas
deos penates & familiares meos lares expu-
lit, ut a te ipsa, tamquam in captivis sedibus,
collocaretur? Quid est sanctius, quid omni 109
religione munitius, quam domus uniuscujus-
que civium? hic aræ sunt, hic foci, hic dii
penates; hic sacra, religiones, cæremoniæ,
continentur: hoc perfugium est ita sanctum
omnibus, ut inde abripi neminem fas sit.
Quo magis est furor istius ab auribus vestrīs 42

repellendus , qui , quæ majores nostri religionibus tuta nobis & sancta esse voluerunt , ea iste non solum contra religionem labe factavit , sed etiam ipsius religionis nomine evertit.

110 At quæ dea est ? Bonam esse oportet , quandoquidem est abs te dedicata. Libertas , inquit , est . Eam tu igitur domi meæ collectasti , quam ex urbe tota sustulisti ? Tu , cum collegas tuos , summa potestate præditos , negares liberos esse : cum in templum Castoris aditus esset apertus nemini : cum hunc clarissimum virum , summo genere natum , summis populi beneficiis usum , pontificem , & consularem , & singulari bonitate , & modestia præeditum (quem satis mirari , quibus oculis adspicere audeas , non queo) audiente populo Romano a pedisequis conculcari jubes : cum indemnatum exturbares , privilegiis tyrannicis irrogatis : cum principem orbis terræ virum , inclusum domi contineres : cum forum armatis catervis perditorum hominum possideres : Libertatis simulacrum in ea domo collocabas , quæ domus erat ipsa indicio tui crudelissimi dominatus , & miserabilimæ populi Romani servitutis ? Eumne potissimum Libertas domo sua debuit pellere ,

qui nisi fuisset, in servorum potestatem ci-
tas tota venisset? At unde inventa est ista 43
Libertas? quæsivi enim diligenter. Tanagræa
quædam meretrix fuisse dicitur. ejus non
longe a Tanagris simulacrum e marmore in
sepulcro positum fuit. Hoc quidam homo no-
bilis, non alienus ab hoc religioso Libertatis
sacerdote, ad ornatum ædilitatis suæ depo-
tavit. Etenim cogitarat omnes superiores
muneris splendore superare. Itaque omnia
signa, tabulas, ornamentorum quod super-
fuit in fanis, & communibus locis, tota e
Græcia, atque insulis omnibus, honoris po-
puli Romani causa, sane frugaliter domum
suam deportavit. Is posteaquam intellexit, 112
posse se, interversa ædilitate, a L. Pisone
consule prætorem renuntiari, si modo eadem
prima littera competitorem habuisset ali-
quem; ædilitatem duobus in locis, partim
in arca, partim in hortis suis collocavit:
signum de busto meretricis ablatum isti de-
dit, quod esset signum magis istorum, quam
publicæ libertatis. Hanc deam quisquam
violare audeat, imaginem meretricis, orna-
mentum sepulcri, a fure sublatum, a sacri-
lego collocatam? hæc me domo mea pel-
let? hæc ultrix afflictæ civitatis, reipublicæ

spoliis ornabitur? hæc erit in eo monumen-
to, quod positum est, ut esset indicium op-
pressi senatus ad memoriam sempiternam tur-
pitudinis? O Q. Catule, (patremne appel-
lem, an filium? recentior memoria filii est,
& cum rebus meis gestis conjunctior:) tan-
tumne te fecellit, cum mihi summa & quoti-
die majora præmia in republica fore putabas?
negabas fas esse, duos consules esse in hac
civitate inimicos reipublicæ. Duo sunt in-
venti, qui senatum tribuno furenti constri-
ctum traderent: qui pro me patres conscriptos
deprecari, & populo supplices esse, edictis
atque imperio vetarent: quibus inspectanti-
bus domus mea disturbaretur, diriperetur:
qui denique ambustas fortunarum mearum
reliquias, suas in domos comportari juberent.

Venio nunc ad patrem. Tu, Q. Catule, M.
Fulvii domum, cum is fratri tui sacer fuisset,
monumentum tuarum manubiarum esse
voluisti, ut ejus, qui perniciosa reipublicæ
consilia cepisset, omnis memoria funditus ex
oculis hominum ac mentibus tolleretur. Hoc
si quis tibi ædificanti illam porticum diceret,
fore tempus, cum is tribunus plebis, qui aucto-
ritatem senatus, judicium bonorum omnium
neglexisset, tuum monumentum, consulibus

non modo inspectantibus, verum adjuvantibus disturbaret, everteret, idque cum ejus civis, qui rem publicam ex senatus auctoritate consul defendisset, domo conjungeret; nonne responderes, id, nisi eversa civitate, accidere non posse?

At videte hominis intolerabilem audaciam 44 cum projecta quadam & effrenata cupiditate. 115 Monumentum iste numquam aut religionem ullam excogitavit; habitare laxe & magnifice voluit, duasque & magnas & nobiles domos conjungere. Eodem puncto temporis, quo meus discessus isti causam cædis eripuit, a Q. Sejo contendit, ut sibi domum venderet: cum ille id negaret, primo se luminibus ejus esse obstructurum minabatur. Affirmabat Postumus, se vivo, illam domum istius numquam futuram. Acutus adolescens ex ipsius sermonе intellexit, quid fieri oporteret: hominem veneno apertissime sustulit: emit domum, licitoribus defatigatis, prope dimidio carius, quam æstimabat. Quorsum igitur 116 hæc oratio pertinet? domus mea illa prope tota vacua est: vix pars ædium meorum decima ad Catuli porticum accessit: causa fuit ambulatio, & monumentum, & ista Tanagraea, oppresa libertate, Libertas. In

Palatio, pulcherrimo prospectu, porticum cum conclavebus pavimentata in trecentum pedum concupierat, amplissimum peristylum; cetera ejusmodi, facile ut omnium domos & laxitate & dignitate superaret. Et homo religiosus, cum ædes meas idem emeret & venderet; tamen illis tantis tenebris non est ausus suum nomen emptioni illi adscribere. posuit scilicet Scatonom illum, hominem sua virtute egentem, ut is, qui in Marsis, ubi natus est, tectum, quo imbris vitandi causa succederet, nullum haberet, ædes in Palatio nobilissimas emisse se diceret. Inferiorem ædium partem assignavit non suæ genti Fontejæ, sed Clodiæ, quam reliquit: quem in numerum ex multis Clodiis nemo nomen dedit, nisi aut egestate, aut scelere perditus.

45 Hanc vos, pontifices, tam variam, tam novam in omni genere voluntatem, impudenteriam, audaciam, cupiditatem comprobabitis?

117 Pontifex, inquit, affuit. Non te pudet, cum apud pontifices res agatur, pontificem dicere, non collegium pontificum affuisse; præsertim cum tribunus plebis, vel denuntiare potueris, vel etiam cogere? Esto: collegium non adhibuisti. quid? de collegio quis tandem affuit? posuerat enim auctoritatem

in uno, quæ est in his omnibus; sed tamen auget & ætas & honos dignitatem. opus erat etiam scientia; quam etsi omnes consecuti sunt, tamen certe peritiores vetustas facit. Quis ergo affuit? Frater, inquit, uxoris 118 meæ. Si auctoritatem quærimus, etsi id est ætatis, ut nondum consecutus fit; tamen quanta est in adolescentia auctoritas, ea, propter tantam coniunctionem affinitatis, minor est putanda. si autem scientia est quæsita; quis erat minus peritus, quam is, qui paucis illis diebus in collegium venerat? qui etiam tibi erat magis obstrictus beneficio recenti, cum se, fratrem uxoris tuæ, fratri tuo germano antelatum videbat. etsi in eo providisti, ne frater te accusare posset. Hanc tu igitur dedicationem appellas, ad quam non collegium, non honoribus populi Romani ornatum pontificem, non denique adolescentem quemquam, cum haberes in collegio familiarissimos, adhibere potuisti? Affuit is, si modo affuit, quem tu impulisti, soror rogavit, mater coëgit. Videte igitur, pontifi- 119 ces, quid statuatis in mea causa de omnium fortunis. Ergone pontificem putatis, si is postem tenuerit, & aliquid dixerit, domum uniuscujusque consecrare posse? At istæ

dedicationes, & templorum & delubrorum
religiones, ad honorem deorum immorta-
lium, sine ulla civium calamitate a majoribus
nostris constitutæ sunt. Est inventus tribu-
nus plebis, qui consularibus copiis instructus,
omni impetu furoris in eum civem irruerit,
quem perculsum ipsa respublica suis mani-
bus extolleret. Quid, si quis similis istius
120 (neque enim jam deerunt, qui imitari velint)
aliquem mei dissimilem, cui respublica non
tantum debeat, per vim afflixerit, domum
ejus per pontificem dedicarit; id vos ista
auctoritate constituatis, ratum esse oportere?
Dicetis, quem reperiet pontificem? Quid?
& tribunus plebis idem esse non potest pon-
tifex? M. Drusus, ille clarissimus tribunus
plebis, pontifex fuit. ergo, si is Q. Cæpionis,
inimici sui, postem ædium tenuisset, & pau-
ca verba fecisset, ædes Cæpionis essent de-
121 dicatae? Nihil loquor de pontificio jure, nihil
de ipsius verbis dedicationis, nihil de reli-
gione, cæremoniis: non dissimulo me nescire
ea, quæ, etiam si scirem, dissimularem, ne
aliis molestus, vobis etiam curiosus viderer:
etsi effluunt multa ex vestra disciplina, quæ
etiam ad nostras aures sæpe permanant. Po-
strem teneri in dedicatione oportere videor
audisse

audisse templi. ibi enim postis est, ubi templi aditus est & valvae. Ambulationis postes nemo umquam tenuit in dedicando. simulacrum autem, aut aram si dedicasti, sine religione loco moveri potest. Sed jam hoc dicere tibi non licebit, quoniam pontificem postem tenuisse dixisti.

Quamquam quid ego de dedicatione lo- 122
quor? aut quid de vestro jure, & religione
contra, quam proposueram, dispuo? Ego 47
vero, si omnia sollemnibus verbis, veteribus
& priscis institutis acta esse dicerem; tamen
me reipublicæ jure defenderem. An, cum
tu ejus civis discessu, cuius unius opera se-
natus atque omnes boni civitatem esse inco-
lumem toties judicassent, oppressam tæter-
rimo latrocinio cum duobus sceleratissimis
consulibus rempublicam teneres; domum
ejus, qui patriam, a se servatam, perire suo
nomine noluisset, per pontificem aliquem de-
dicasses; posset recreata respublica sustinere?
Date huic religioni aditum, pontifices; jam 123
nullum fortunis communibus exitum repe-
rietis. An, si postem tenuerit pontifex, &
verba, ad religionem deorum immortalium
composita, ad perniciem civium transtule-
rit, valebit ad injuriam nomen sanctissimum

religionis; si tribunus plebis verbis non minus priscis, & pæne solemnibus, bona civis cuiuspiam consecrari, non valebit? Atqui C. Atinius, patrum memoria, bona Q. Metelli, qui eum ex senatu censor ejecerat, avi tui, Q. Metelle, & tui, P. Servili, & pro avi tui, P. Scipio, consecravit, foculo posito in Rostris, adhibitoque tibicine. Quid tum? num ille furor tribuni plebis, ductus ex nonnullis veterum temporum exemplis, fraudi Metello fuit, summo illi & clarissimo
124 viro? Certe non fuit. Vidimus, hoc idem Cn. Lentulo censori tribunum plebis facere. Numquid igitur is bona Lentuli religionibus obligavit? Sed quid ego ceteros? Tu, tu, inquam, capite velato, concione advocata, foculo posito, bona tui Gabinii, cui regna omnia Syrorum, Arabum, Persarumque donaras, consecrasti. Quodsi tum nihil est actum; quid in meis bonis agi potuit? si est ratum, cur ille gurges, heluatus tecum simul reipublicæ sanguinem, ad cœlum tamen exstruxit villam in Tusculano visceribus ærarii; mihi meas ruinas, quarum ego similem totam urbem esse passus non sum, ad
48 spicere non licuit? Omitto Gabinium: quid?
125 exemplo tuo bona tua nonne L. Mummius,

vir omnium fortissimus atque optimus, consecravit? quod si, quia ad te pertinet, ratum esse negas oportere; ea jura constituisti in præclaro tribunatu tuo, quibus in te conversis, recusares, alios everteres? sin ista consecratio legitima est; quid est, quod profanum in tuis bonis esse possit? An consecratio nullum habet jus, dedicatio est religiosa? Quid ergo illa tua tum obtestatio tibicinis? quid foculus? quid preces? quid prisca verba voluerunt? ementiri, fallere, abuti deorum immortalium numine ad hominum timorem quid voluisti? Nam si est illud ratum; mitto Gabinium; tua domus certe, &, quicquid habes aliud, est Cereri consecratum. sin ille tibi ludus fuit, quid te impurius, qui religiones omnes pollueris aut ementiendo, aut stuprando? Jam fa- 126 teor, inquit, in Gabinio me nefarium fuisse. quippe vides, poenam illam a te in alium institutam, in te ipsum esse conversam. Sed homo omnium scelerum, flagitorumque documentum, quod in Gabinio fateris, cujus impudicitiam pueritiae, libidines adolescentiae, dedecus & egestatem reliquæ vitæ, latrocinium consulatus vidimus; cui ne ista quidem ipsa calamitas injuria potuit accidere:

id in me infirmas? & gravius esse dicis, quod
uno adolescentे, quam quod concione tota
127 teste, fecisti? Dedicatio magnam, inquit,
49 habet religionem. Nonne vobis Numa Pom-
pilius videtur loqui? discite orationem, pon-
tifices, & vos flamines: etiam tu, rex,
disce a gentili homine; quamquam ille gen-
tem istam reliquit: sed tamen disce ab ho-
mīne religionibus dedito, justo, tum omnium
religionum perito. Quid? in dedicatione,
nonne & quis dicit, & quid, & quomodo,
quæritur? An tu hæc ita confundis & per-
turbas, ut, quicumque velit, quod velit,
quomodo velit, possit dedicare? quis eras
tu, qui dedicabas? quo jure? qua lege? quo
exemplo? qua potestate? ubi te isti rei po-
pulus Romanus præfecerat? Video enim
esse legem veterem tribuniciam, quæ vetet,
injussu plebis ædes, terram, aram consecra-
re. Neque tum hoc ille Q. Papirius, qui hanc
legem rogavit, sensit, neque suspicatus est,
fore periculum, ne domicilia, aut possessio-
nes indemnatorum civium consecrarentur.
Neque enim id fieri fas erat, neque quisquam
fecerat, neque erat causa, cur prohibendo
non tam deterrere videretur, quam admo-
128 nere. Sed quia consecrabantur ædes, non

privatorum domicilia, sed quæ sacræ nominantur : consecrabantur agri, non ita ut nostra prædia, si quis vellet, sed ut imperator agros de hostibus captos consecraret: statuebantur aræ, quæ religionem afferrent, [ipso] si loco essent consecratæ: hæc, nisi plebs jussisset, fieri vetuit. Quæ si tu interpretaris de nostris ædibus atque agris scripta esse; non repugno. sed quæro, quæ lex lata fit, ut tu ædes meas consecrares: ubi tibi hæc potestas data fit: quo jure feceris. Neque ego nunc de religione, sed de bonis omnium nostrum, nec de pontificio, sed de jure publico disputo. Lex Papiria vetat, 50 ædes injussu plebis consecrari. Sit sane hoc de nostris ædibus, ac non de publicis templis. Unum ostende verbum consecrationis in ipsa tua lege; si illa lex est, ac non vox sceleris & crudelitatis tuæ. Quod si tibi tum 129 in illo reipublicæ naufragio omnia in mentem venire potuissent, aut si tuus scriptor in illo incendio civitatis non syngraphas cum Byzantiis exfulibus & cum legatis regiis faceret, sed vacuo animo tibi ista non scita, sed portenta conscriberet: esses omnia, si minus re, at verbis legitimis consecutus. Sed uno tempore cautiones fiebant pecuniarum;

fœdera feriebantur provinciarum; regum appellationes venales erant; servorum omnium vicatim celebrabatur tota urbe descriptio; inimici in gratiam reconciliabantur; imperia adscribabantur novæ juventuti; Q. Sejo venenum misero parabatur; de Cn. Pompejo, propugnatore & custode imperii, interficiendo consilia inibantur; senatus ne quid esset, ut lugerent boni semper, ut capta res publica consulum proditione, vi tribunicia teneatur. Hæc cum tot, tantaque agerentur; non mirum est, præsertim in furore animi & cæcitate, multa illum & te fefellisse.

130 At videte, quanta vis sit hujus Papiriæ legis, in re tali; non qualem tu affers, sceleris plenam & furoris. Q. Marcius, censor, signum Concordiæ fecerat, idque in publico collocarat. hoc signum C. Cassius, censor, cum in curiam transtulisset, collegium vestrum consuluit, numquid esse causæ videretur, quin id signum, curiamque Concordiæ dedicaret. Quæso, pontifices, & hominem cum homine, & tempus cum tempore, & rem cum re comparete. Ille erat summa modestia & gravitate censor; hic tribunus plebis, scelere & audacia singulari. tempus illud erat tranquillum, & in libertate

populi , & gubernatione positum senatus: tuum porro tempus , libertate populi Romani oppressa , senatus auctoritate deleta . res illa plena justitiae , sapientiae , dignitatis . censor enim , penes quem majores nostri (id quod tu sustulisti) judicium senatus de dignitate esse voluerunt , Concordiae signum volebat in curia , curiamque ei deae dedicare . Præ- 131 clara voluntas , atque omni laude digna . præscribere enim se arbitrabatur , ut , fine studiis diffensionis , sententiae dicerentur , si sedem ipsam ac templum publici consilii religione Concordiae devinxisset . Tu cum ferro , cum metu , cum edictis , cum privilegiis , cum præsentibus copiis perditorum , absentis exercitus terrore & minis , consulum societate & nefario fœdere , servitute op- pressam civitatem teneres ; Libertatis signum posuisti magis ad ludibrium pudicitiae , quam ad simulationem religionis . Ille in curia , quæ poterat , sine cuiusquam incommodo , dedicabat : tu in civis optime de republica meriti cruento ac pene ossibus simulacrum non libertatis publicæ , sed licentiæ , collo- casti . Atque ille tamen ad collegium retulit : 132 tu ad quem retulisti ? Si quid deliberares , si quid tibi aut piandum , aut instituendum

fuisse religione domestica; tamen instituto ceterorum vetere, ad pontificem detulisses. novum delubrum cum in urbis clarissimo loco, nefando quodam atque inaudito instituto, inchoares; referendum ad sacerdotes publicos non putasti? At, si collegium pontificum adhibendum non videbatur; nemo ne horum tibi idoneus visus est, qui ætate, honore, auctoritate antecellunt, ut cum eo dedicationem communicares? quorum quidem tu non contempsisti, sed pertinuisti digni-

52 tatem. An tu auderes quererere ex P. Servilio, aut ex M. Lucullo, quorum ego consilio atque auctoritate rempublicam consul ex vestris manibus ac faucibus eripui, quibusnam verbis, aut quo ritu, primum hoc dico, civis domum consecrare; deinde civis ejus, cui princeps senatus, cui etiam ordines omnes, deinde Italia tota, post cunctæ gentes, testimonium hujus urbis atque im-

133 perii conservati dedissent? Quid dices, o nefanda & perniciosa labes civitatis? Ades, ades, Luculle, Servili, dum dedico domum Ciceronis, ut mihi præeatis, postemque tenatis. Es tu quidem cum audacia, tum impudentia singulari; sed tibi tamen oculi, vultus, verba cecidissent, cum te viri, qui

sua dignitate personam populi Romani atque auctoritatem imperii sustinerent, verbis gravissimis perterrituissent; neque sibi fas esse difixissent, furori interesse tuo, atque in patriæ parricidio & scelere. Quæ cum videres, ¹³⁴ tum te ad tuum affinem, non delectum a te, sed relictum a ceteris, contulisti. quem ego tamen credo, si est ortus ab illis, quos memoriæ proditum est ab ipso Hercule, perfuncto jam laboribus, sacra didicisse, in viri fortis ærumnis, non ita crudelem fuisse, ut in vivi etiam spirantis caput bustum suis manibus imponeret: qui aut nihil dixit, aut fecit omnino, pœnamque hanc maternæ temeritatis tulit, ut mutam in delicto personam, nomenque præberet: aut, si dixit aliquid verbis hæsitantibus, postemque tremebunda manu tetigit, certe nihil rite, nihil caste, nihil more, institutoque perfecit. Viderat ille Murenam, vitricum suum, consulem designatum, ad me consulem cum Allobrogibus communis exitii indicia afferre: audierat ex illo, se a me bis salutem acceperit, separatim semel, iterum cum universis. Quare quis est, qui existimare possit, huic ¹³⁵ novo pontifici, primam hanc post sacerdotium initum religionem instituenti, vocemque

mittenti, non & linguam obmutuisse, & manum obtorpuisse, & mentem debilitatam metu concidisse: præsertim cum ex collegio tanto, non regem, non flaminem, non pontificem videret; fierique particeps alieni scleris invitus cogeretur, & gravissimas poenas affinitatis impurissimæ sustineret?

53 Sed, ut revertar ad jus publicum vindicandum, quod ipsi pontifices semper non solum ad suas cæremonias, sed etiam ad populi jussa accommodaverunt: habetis in commentariis vestris, C. Cassium censorem de signo Concordiæ dedicando ad pontificum collegium retulisse, eique M. Aemilium, pontificem maximum, pro collegio respondisse, nisi eum populus Romanus nominatim præfecisset, atque ejus jussu faceret; non videri ea recte posse dedicari. Quid, cum Licia, virgo Vestalis, summo loco nata, sanctissimo sacerdotio prædita, T. Flaminino, Q. Metello, consulibus, aram, & ædiculam, & pulvinar sub saxo sacro dedicasset, non eam rem ex auctoritate senatus ad hoc collegium Sex. Julius prætor retulit? cum P. Scævola, pontifex maximus, pro collegio respondit, quod in loco publico Licinia, Caji filia, injussu populi dedicasset, sacrum

non videri. Quam quidem rem quanta severitate, quantaque diligentia senatus sustulerit, ex ipso senatusconsulto facile cognoscetis. Recita senatusconsultum. SENATVS-CONSULTVM. Videtisne, prætori urbano 137 negotium datum, ut curaret, ne id sacrum esset? & ut, si quæ essent incisæ aut inscriptæ litteræ, tollerentur? O tempora! o mores! Tum censorem, hominem sanctissimum, simulacrum Concordiæ dedicare pontifices in templo inaugurato prohibuerunt: post autem senatus in loco augusto consecratam eam aram, tollendam ex auctoritate pontificum censuit, neque ullum est passus ex ea dedicatione litterarum exstare monumentum. Tu, procella patriæ, turbo ac tempestas pacis atque otii, quod in naufragio, reipublicæ tenebris offusis, demerso populo Romano, everso atque ejecto senatu, diruebris, ædificaris, religione omni violata, reipublicæ tantum nomine contaminaris; in civis hujusce ædibus, & in urbe, quam suis laboribus ac periculis conservasset, monumentum deletæ reipublicæ collocaris, ad equitum notam, ad dolorem bonorum omnium, sublatoque Q. Catuli nomine incideris; id sperasti rempublicam diutius, quam, quoad

mecum simul expulsa careret his mœnibus,
esse laturam?

138 At si, pontifices, neque is, cui licuit,
neque id, quod fas fait, dedicavit; quid
me attinet jam illud tertium, quod propo-
fueram, docere, non his institutis ac ver-
bis, quibus cæremoniæ postulant, dedicasse?

54 Dixi a principio, nihil me de scientia vestra,
nihil de sacris, nihil de abscondito jure pon-
tificum, dicturum. quæ sunt adhuc a me
de jure dedicandi disputata, non sunt quæ-
fita ex occulto aliquo genere litterarum, sed
sumta de medio, ex rebus palam per ma-
gistratus actis, ad collegiumque delatis, ex
senatusconsulto, ex lege. Illa interiora,
jam vestra sunt, quid dici, quid præcipi,
139 quid tangi, quid teneri jus fuerit. Quæ si
omnia ex Coruncanii scientia, qui peritissi-
mus pontifex suisse dicitur, acta esse consta-
rent; aut si M. Horatius ille Pulvillus, qui,
cum ejus dedicationem multi, propter invi-
diam, fictis religionibus impedirent, resti-
tit, & constantissima mente Capitolium de-
dicavit, hujusmodi alicui dedicationi præ-
fuisset; tamen in scelere religio non vale-
ret; nedum valeat id, quod imperitus ado-
lescens, novus sacerdos, tororis precibus,

matris minis adductus, ignarus, invitus, fine collegis, fine libris, fine auctore, fine fictore, furtim, mente ac lingua titubante fecisse dicatur: præsertim cum iste impurus atque impius hostis omnium religionum, qui contra fas inter viros sæpe mulier, & inter mulieres vir fuisset, ageret illam rem ita raptim & turbulentem, ut neque mens, neque vox, neque lingua consisteret. Delatum tum 55 est ad vos, pontifices, & post omnium ser- 140 mone celebratum, quemadmodum iste præ- posteris verbis, omnibus obscenis, idem- tidem se ipse revocando, dubitans, timens, hæsitans, omnia aliter, ac vos in monumen- tis habetis, & pronuntiarit, & fecerit. Quod quidem minime mirum est, in tanto scelere, tantaque dementia, ne audaciæ quidem lo- cum ad timorem comprimentum fuisse. Etenim, si nemo umquam prædo tam bar- barbarus atque immanis fuit, qui cum fana spoliaffset, deinde aram aliquam in litore de- ferto, somnis stimulatus, aut religione ali- qua, consecraret, non horreret animo, cum divinum numen, scelere violatum, placare precibus cogeretur: qua tandem istum per- turbatione mentis, omnium templorum at- que tectorum, totiusque urbis prædonem,